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اقتصادی

مشارکت ایران در بازار 500 میلیارد دلاری بریکس
رونق ارتباطات بین المللی برای توسعه تجارت ایران از نیمه دوم  سال ۱۴۰۰ در مسیر 
متفاوتی قرار گرفت ، همچنین تلاش برای احیای روابط اقتصادی واستفاده حداکثری 
ازظرفیت های جهانی درراستای تأمین منافع ملی، رویکرد دولت شهید جمهور 
آیت الله رئیسی بود. براین اساس عضویت ایران در گروه بریکس یکی از دستاوردهای 

قابل تأمل دولت سیزدهم به شمارمی آید.
بریکس، سازمانی برای کشورها با اقتصادهای نوظهور است و با توجه به تحریم 
برخی کشورهای عضو این گروه از سوی غرب، اتحاد در بریکس در راستای توسعه 
همکاری های اقتصادی ایران با کشورهای جهان نکته ای حائز اهمیت است.  با توجه 
به این موضوع ، جمهوری اسلامی ایران در دوم شهریور۱۴۰۲ به گروه بریکس پیوست.

سبقت از گروه هفت  
گروه بریکس از اقتصادهای نوظهور که قبلاً برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای 
جنوبی را تشکیل می داد، پس از پیوستن ایران، اتیوپی، مصر و امارات متحده عربی 
در ژانویه سال جاری میلادی، دستخوش توسعه گسترده ای شد.  براساس داده های 
ارائه شده صندوق بین المللی پول در اسفندماه سال ۱۴۰۲، سهم گروه هفت شامل 
کانادا، فرانسه، ژاپن، ایتالیا، ایالات متحده، بریتانیا و اتحادیه اروپا از تولید ناخالص 
داخلی جهانی بر حسب برابری قدرت خرید در چند سال گذشته در حال کاهش 
است و از ۵۰.۴۲ درصد در سال ۱۹۸۲ به ۳۰.۳۹ درصد در سال ۲۰۲۲ رسید. انتظار 
می رود این رقم در سال جاری میلادی نیز به ۲۹.۴۴ درصد کاهش یابد.  محاسبات 
صندوق بین المللی پول نشان می دهد، پس از گسترش گروه بریکس، کشورهای 
این گروه از نظر سهم خود در تولید ناخالص داخلی جهانی برحسب برابری قدرت 

خرید با ۳۶.۶ درصد از گروه هفت پیشی گرفتند.

ابتکار دلارزدایی و رونق ارزهای محلی
تجارت بین کشورهای بریکس در سال ۲۰۲۳ میلادی پس از امضای قراردادهای 
جدید و تمدید شراکت ها و قــراردادهــای موجود، افزایشی سریع را تجربه کرد. 
معاملات تجاری آغازشده توسط بریکس، درحال حاضر سهم بزرگی از تراکنش های 

بین المللی را شامل می شود.
بر اساس داده های جدید بانک جهانی، تجارت بین اعضای بریکس در سال ۲۰۲۴ 
میلادی به ۵۰۰ میلیارد دلار خواهد رسید؛ این میزان بسیار کمتر از میانگین تجارت 
جهانی است اما تعداد اعضای بریکس به آرامی ولی به طور پیوسته در حال افزایش 
است. این ائتلاف در حال ایجاد بستری است که احتمالاً در آینده ای نزدیک به  
انعقاد توافقنامه های تجاری تمام عیارمنجر خواهد شد که اقتصاد بومی کشورهای 

عضو را تقویت می کند.
سلاح مهمی که بریکس در حال حاضر در آستین خود پنهان کرده است، ابتکار 
»دلارزدایی« است. این بلوک اقتصادی در ابتدا قصد دارد توافقات تجاری را تقویت 
و به رشد آن در چند سال آینده کمک کند. پس از موفقیت در این مرحله، بریکس 

می تواند اقدام به دلارزدایی و شروع به تسویه تجارت با ارزهای محلی کند.
 آخرین آمــار رسمی که سال گذشته به نقل از سید روح الله لطیفی سخنگوی 
کمیسیون توسعه تجارتخانه صمت درگفت و گو با رسانه ها مطرح شد حاکی از آن بود 
که در پنج ماه نخست ۱۴۰۲ بیش از ۷۰.۳ میلیون تن کالای غیرنفتی به ارزش ۴۳.۵ 
میلیارد دلار بین ایران و کشورهای جهان تبادل شد که ۳۶.۸ میلیون تن به ارزش ۲۵ 
میلیارد و ۱۰۹ میلیون دلار آن بین ایران و ۱۰ کشور عضو فعلی و جدید و بریکس بود که 
۵۲.۴ درصد وزن و ۵۷.۷ درصد ارزش کل تجارت ایران )مجموع واردات و صادرات( 

را به خود اختصاص داد.

سناتور تدکروز از ایالت تگزاس که از فروش 
روزانه ۲ میلیون بشکه ای نفت ایران در شرایط 
ایــران  علیه  بین المللی  تحریم های  سخت 
ناراحت و نگران است، مقامات فعلی و سابق 
سیاست خارجی امریکا را یکی پس از دیگری 
به نشست استماع گزارش مجلس نمایندگان 

دعوت کرده است.
جریان  که  بداند  می خواهد  تدکروز  سناتور 
چیست و ایران چگونه درعرض سه سال فروش 
نفت خــود را ۱۰ برابر کــرده اســت. ایــن یکی از 
تازه ترین نشست های تــدکــروزدربــاره فروش 
نفت ایــران است. این بار او میزبان معاون و 
دستیار وزیرخارجه امریکا در امور خاور نزدیک 
شده است. تدکروز می پرسد که ایــران چطور 
توانسته  ۸۰ میلیارد دلار از افزایش صادرات نفت 
به دست آورد؟ در شرایطی که نرخ فروش نفت 
ایران از ۳۰۰ هزار بشکه در ابتدای دولت به دو 

میلیون بشکه در روز رسیده و ایران حدود ۸۰ 
میلیارد دلار درآمد به دست آورده است، دولت 
بایدن از اعمال تحریم های نفتی علیه ایران 

جلوگیری می کند!
در این بین، باربارا لیف، دستیار وزیر امور خارجه 
می گوید: اینکه دولت امریکا ایــران را تحریم 
نمی کند، نادرست است و افزوده که تحریم های 
نفتی را علیه ایران اعمال می کنیم. ما هزینه های 
سنگینی روی دست آنها گذاشتیم و تنها ۲۳۰ 
مورد تحریم علیه کسانی اعمال شده که در دور 
زدن تحریم ها به ایران کمک می کنند. دستیار 
وزیــرامــور خارجه امریکا درعین حــال اذعــان 
داشته که نمی داند کجای کار اشتباه بوده و چرا 
تحریم ها علیه ایــران کارساز نیستند. ناگفته 
نماند که تدکروز، یک ماه قبل هم مشابه این 
سؤالات را از آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه 

امریکا پرسیده بود اما با لحنی متفاوت تر.
پیچ  که  می گوید  بلینکن  به  خطاب  تدکروز 
تحریم های ایــران را شل کرده اید وافــزوده که 
دولت بایدن ازجمله تو مسئول حمله هفت 
اکتبر حماس به اسرائیل هستید، چون اجازه 

دادید که ۸۰ میلیارد دلار از محل فروش نفت به 
ایران برود. با این همه اما بلینکن دلیل ناکامی 
تحریم های امریکا را می داند و معتقد است که 
آنها سخت تلاش می کنند تا به هر روش ممکن 

بتوانند تحریم را دور بزنند. 
بلینکن گفته است که ما هر روز فعالیت آنها را 
رصد می کردیم؛ تلاشی سخت که پیش از این 
بلومبرگ، جزئیات آن را در گــزارش مفصلی 
ارائه و شبکه انتقال دارایی پنهان ایران را از دید 

خزانه داری امریکا جست و جو کرده بود.
واقعیت این است که ایــران بیش از هر زمان 
دیگری در ۶ سال گذشته نفت صادر می کند 
و درآمد ایران سالانه به ۳۵ میلیارد دلار رسیده 
است، حتی در شرایطی که کشورهای غربی 
دربــاره افزایش تحریم ها در پاسخ به حمله 
به اسرائیل بحث می کنند. با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم، تاکتیک فروش نفت به سمت 
بازارسازی نفت تغییر کرد و هم اکنون نیز طبق 
آمار بین المللی به بیش از ۱.۵ میلیون بشکه 
در روز رسیده است. این موضوع سبب افزایش 
درآمدهای نفتی نیز شده و طبق آخرین آمار 
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 استیصال امریکا از فروش 
نفت ایران در بازارهای جهانی

باربارا لیف، دستیار وزیر امور خارجه می گوید: اینکه دولت امریکا ایران را 
تحریم نمی کند، نادرست است و افزوده که تحریم های نفتی را علیه ایران 

اعمال می کنیم. ما هزینه های سنگینی روی دست آنها گذاشتیم

تکمیل 60 هزار مسکن مهر شهرهای جدیدسرمایه گذاری 2600 میلیاردی برای رفع ناترازی برق
ناترازی تولید و مصرف برق در سال های گذشته سبب بروز 

خاموشی های گسترده شبکه برق در تابستان سال ۱۴۰۰ شد.
دولت سیزدهم از زمانی که سکان امور را به دست گرفت تلاش 

گسترده ای را برای کاهش ناترازی و رفع خاموشی ها انجام داد.
یکی از نقاط مهمی که در توسعه صنعت برق هدفگذاری شد 

توسعه ظرفیت های تأمین برق برای تهران بود.
براین اساس، افزایش ظرفیت تأمین برق در تهران در پست های 
انتقال و فوق توزیع پرنیان، اسلامشهر، خاتون آباد، یوسف آباد، 
ابوذر، مولوی، شهید آیت و اندیشه با اعتباری بالغ بر ۱۱۰۰ میلیارد 
تومان باهدف تأمین برق موردنیاز متقاضیان صنعتی جدید 
و همچنین بهبود پایداری و ولتاژ شبکه برای همه مشترکان 

تجاری، خانگی در سراسر تهران اجرایی شده است.

 توسعه فیدرهای تغذیه کننده برق در بخش فوق توزیع در 
پست های بــرق بهارستان، پردیس، شهر قــدس، شیر پاک 
سعدآباد و جــمــال زاده در سراسر تهران باهدف تأمین برق 
متقاضیان جدید و همچنین کاهش افت ولتاژ و بهبود پایداری 
برق همه مشترکان تهران در بخش های خانگی، تجاری و 
مسکونی با اعتباری بالغ بر هزار و صد میلیارد تومان در دست 

است.
مجموع این پروژه ها در سال جهش تولید با مشارکت مردم با 
اعتباری بالغ بر ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان دستاوردهای خدمت 
ماندگار با راهبری و حمایت سید الشهدای خدمت شهید 
رئیسی آماده شده که تعداد قابل توجهی از این پروژه ها آماده 
بهره برداری شده و بزودی مورد افتتاح رسمی قرار خواهد گرفت.

عملکرد شرکت عمران شهرهای جدید در دولــت سیزدهم 
شامل انعقاد قرارداد احداث ۱۶۸ هزار و ۳۸۹ واحد نهضت ملی 
شهرهای جدید، تکمیل و تحویل ۶۰ هزار و ۳۴۶ واحد مسکونی 
مهر، تکمیل ۲۶۳ پروژه روبنایی و زیربنایی به ارزش ۳۸۰۰ میلیارد 
تومان و فعالیت ۳۵۱ پروژه زیربنایی و روبنایی به ارزش ۱۰ هزار و 

۱۰۰ میلیارد تومان در شهرهای جدید است.
بر اساس اعلام شرکت عمران شهرهای جدید، حدود ۹۸ هزار 
واحد مسکونی نهضت ملی در قالب حمایتی نیز در مرحله 
فونداسیون، اجرا و تکمیل هستند. همچنین شرکت عمران 
شهرهای جدید اعــلام کــرده اســت که حــدود ۵۰ هــزار واحد 
مسکونی از سایر روش های نهضت ملی در حال ساخت هستند.
بخشی از واحدهای افتتاح شده نهضت ملی مسکن شهرهای 

جدید شامل افتتاح ۴ هزار و ۴۵۷ واحد مسکونی در شهرهای 
پرند و سهند است. شرکت عمران شهرهای جدید در بخش 
مسکن مهر که بخشی از تعهدات آن شرکت و مجموعه وزارت راه 
و شهرسازی بوده است در دولت سیزدهم ۶۰ هزار و ۳۴۶ واحد 

مسکن مهر را تکمیل کرد و به متقاضیان تحویل داد.
این شرکت در بخش جوانی جمعیت در حال تکمیل اطلاعات 
است که این کار توسط واحد توسعه مسکن شرکت عمران 
شهرهای جدید در حال انجام است. در بخش واگذاری گروهی 
و انفرادی نیز در شهرهای جدید در دولت سیزدهم ۵ هزار و 
۴۹۳ واحد تکمیل و تحویل متقاضیان شد. در بخش واگذاری 
به گروه های ساخت نیز در طی این دولت، ۸ هزار و ۹۵۶ واحد 

تکمیل و تحویل متقاضیان شده است.

عکس: ایرنا

گمرک، ایــران توانسته درآمدهای خود را به 
بیش از ۳۶ میلیارد دلار در سال از طریق فروش 
نفت برساند و بیشترین رشد اقتصادی کشور 
نیز مربوط به صنعت نفت می باشد. طبق 
ــزارش فایننشال تایمز، تهران در سه ماه  گ
اول سال جاری میلادی به طور متوسط ۱.۵۶ 
میلیون بشکه در روز نفت فروخته است که 
تقریباً تمام آن به چین و بالاترین سطح از سه 
ماهه سوم سال ۲۰۱۸ است. رئیس خدمات 
ــروه انــرژی راپیدان  ریسک ژئوپلیتیک در گ
در ایــالات متحده گفته که ایرانی ها هنر دور 
زدن تحریم ها را به دست آورده انــد. اطلاعات 
شرکت های مشاوره انــرژی و آمــار کشتیرانی 
نشان می دهد صــادرات و تولید نفت ایران با 
وجود تحریم های امریکا به رکورد جدیدی در 
سال ۲۰۲۳ رسیده است. آمار اداره اطلاعات 
انــرژی امریکا در ژوئــن سال ۲۰۲۳ نشان داد 
که ایران با درآمد ۵۴ میلیارد دلاری از صادرات 
نفت در سال ۲۰۲۲، در میان اعضای اوپک 
در رتبه پنجم ایستاد. وزیــر نفت گفته است 
که طی سه سال فعالیت دولت سیزدهم، به 

مراتب کمتر از دولت های یازدهم و دوازدهم 
تخفیف در زمینه فــروش نفت کشور اعمال 
شده است. جواد اوجی اظهار داشت: با این 
حال اینکه بر خی می گویند در دولت بایدن، 
تحریم های فروش نفت آسان شده است به 
هیچ عنوان صحیح نیست بلکه از ۶۰۰ تحریم 
جدی علیه ایران در دولت بایدن، ۴۰۰ تحریم 
مربوط به صنعت نفت است. اوجی با تأکید 
بر اینکه دولت سیزدهم در زمینه فروش نفت 
خام ریل گذاری تازه ای انجام داده است، گفت: 
دولت بعدی می تواند به راحتی فروش نفت را 
ادامه دهد و هیچ کس نمی تواند مانع این کار 
شود. وزیر نفت با تأکید بر اینکه زور کشورهای 
غربی برای جلوگیری از فروش نفت ایران به 
دولت سیزدهم و نظام اسلامی ایران نرسید، 
افزود: در کارگروه هفت نفره فروش نفت ایران 
از همه نهادهای مختلف نظام، نمایندگانی در 
آن حضور دارند و از همه ظرفیت های موجود 
در کشور برای افزایش فروش نفت استفاده 
کرده ایم. اوجی گفت: هم اکنون ایران به ۱۵ 

کشور دنیا نفت صادر می کند.


